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Comment Response 

62-114 The recommendations have been addressed 
through training, access for first responders, and 
preventive maintenance contracts have been 
initiated and in some instances completed.  
Radios, alarms, and personal protective 
equipment have been made available.  A 
memorandum of understanding with the local fire 
department is being executed. 

62-115 RML staff meets periodically with representatives 
from the FBI, U.S. Attorney’s Office and other 
local law enforcement to share information and 
strengthen communication among these groups.  
RML is a member of the Montana Anti-Terrorism 
Task Force, and the Ravalli County Local 
Emergency Planning Committee, and the Ravalli 
County Terrorism Preparedness Task Force and 
will participate in the Ravalli County Pre-
Mitigation Plan authorized under the Disaster 
Mitigation Act of 2000. 

62-116 RML’s evacuation plan focuses on four response 
procedures.  They include: total evacuation, 
shelter in place, lockdown, and room clear.  The 
nature of the emergency determines the 
response.  Evacuation drills are conducted semi-
annually.  Alarm systems consist of an audible 
alarm and a strobe light.  The evacuation team 
has 50 full time employees. 

62-117 Depending on the system, inspections occur with 
each use, daily, monthly, quarterly, and annually. 
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62-118  Pathogens are not required to be inactive to be 
transported. 

62-119  Please see Section 1.7.1 were requests for 
additional information on the alternatives were 
addressed. 

62-120  Administrative penalties are applied as prescribed 
by Personnel regulations.  

62-121 Please see Section 1.7.3 where comment on 
the impacts on air quality were addressed. 
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62-122 Please see Section 1.7.3 where impacts on air 
quality were addressed. 

62-123 Please see Section 1.7.3 where impacts on air 
quality were addressed. 

62-124 Please see Section 1.7.3 where impacts on air 
quality were addressed. 

62-125 Until 2002, RML held a Montana Pollution 
Discharge Elimination System Permit (MPDES 
No. MT0028487) that allowed discharge of 
cooling water and stormwater to an area west 
of the C&C ditch.  The discharge outflow for 
this permit was located approximately 100 feet 
northwest and down gradient of the facility.  
Due to changes in facility operations, cooling 
water is no longer discharged and the permit 
was allowed to expire on November 30, 2002.  
An industrial stormwater permit is not required 
under RML’s Standard Industrial Classification 
(SIC) Code (SIC Code 8071).  

62-126 Please see Section 1.7.3 where impacts on water 
and wastewater were addressed. 
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62-127 Please refer to Section 1.7.3 where comments on 
wastewater were addressed.  According to 
CHDPW’s wastewater engineer, the CHDPW 
facility is already at its solids handling capacity and 
the City of Hamilton is planning to construct a 
temporary solids storage basin to meet current 
requirements in the interim until a CHDPW 
facility expansion plan is prepared. The CHDPW 
would need to upgrade solids handling capacity 
even if the Integrated Research Facility were not 
built.  

62-128 Please see Section 1.7.3 where impacts on the 
community infrastructure were addressed. 

62-129 Please see Section 1.7.3 where impacts on the 
community infrastructure were addressed. 

62-130 Please see Section 1.7.3 where impacts on the 
community infrastructure were addressed. 
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62-131 Please see Section 1.7.3 where comments on 
the effects of Threatened and Endangered 
Species were addressed.  Bald eagles are 
sensitive to loud, rapid-fire noises such as those 
used (with limited success) to get them to 
move away from military installations and 
airports.  

62-132 Please see Section 1.7.3 where comments on 
the noise analysis were addressed.  Please also 
see response to comment 36-2. 

62-133 As stated in the EIS, the US Fish and Wildlife 
Service provided a list of endangered and 
threatened species.  The list included all of 
Ravalli County. 

62-134 A reference has been included.  Yellow-billed 
cuckoo habitat does not occur in the immediate 
location of the proposed construction. 

62-135 Laboratory animals are kept in biosafety 
containment and therefore wildlife are not at 
risk for contact with toxins, laboratory animals, 
and infections.  It is not anticipated that wildlife 
will come in contact with any physical hazards 
due to construction or operation of the 
Integrated Research Facility or RML. 
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Comment Response 

62-136 Please see Section 1.7.3 where comments 
on the impacts on the community 
infrastructure were addressed. 
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62-137 Please see Section 1.7.1 of the SDIES where 
requests for more information on the 
alternatives were addressed.  Information on 
RML handling of radioactive materials has 
been included under the description of the 
No Action Alternative and expected use 
under the Proposed Action in Chapter 2.  
RML’s use of radioactive materials is 
regulated by the Nuclear Regulatory 
Commission to ensure that it has no effect 
on human health.  Waste disposal methods 
are included in the description of the No 
Action alternative in Chapter 2.  Past actions 
requiring remediation are outside the scope 
of the current EIS analysis. 
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Comment Response 

62-138 Please see Section 1.7.3 where comments on 
the social and economic impacts were 
addressed.  The word “stabilize” has been 
replaced with the word “enhance” in the 
FEIS. 

62-139 Please see Section 1.7.3 where comments on 
the social and economic impacts were 
addressed.  The source for this statement has 
been corrected in the FEIS. 
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62-140 Please see Section 1.7.3 where comments 
on the impacts on community 
infrastructure were addressed. 
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62-141 Please see Section 1.7.3 where comments 
on the effects of the proposed action were 
addressed. 

62-142 Please see Section 1.7.3 where comments 
on the effects of the proposed action on 
noise were addressed. 

62-143 Please see Section 1.7.3 where comments 
on the effects of the proposed action on 
traffic were addressed. 

62-144 There is no reason to expect the accident 
rate to increase due to the proposed 
action.  There is no need to mitigate to 
improve safety because there are no 
impacts on traffic safety from the proposed 
action. 
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Comment Response 

62-145 Please see Section 4.2.1.1 where comments 
on the effects of the Proposed Action on 
housing were addressed.  Please also see 
response to comment 62-146.   

62-146 Please see Section 4.2.1.1 where comments 
on the effects of the Proposed action on 
property values were addressed. 

62-147 Please see Section 1.7.3 where comments on 
social and economic impacts were addressed.  
The DEIS (pg. 4-7) says that “The Proposed 
Action would have direct economic impacts 
on both the City of Hamilton and Ravalli 
county…”  This information is also included in 
the FEIS. 
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Comment Response 

62-148 The words “economic development” have 
been inserted between community and goals 
in the FEIS. 

62-149 Please see response to comment 39-19. 

62-150 Please see Section 1.7.3 where comments 
on City of Hamilton water supply were 
addressed.  The analysis showed that the 
Proposed Action would not have a 
“considerable effect on the water quantity in 
Ravalli County.”  No mitigation is necessary. 
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62-151 Please see response to comment 62-20.  
Additional information has been included in 
the FEIS in Section 4.7.1. 

62-152 Please see response to comment 39-19. 

62-153 Please see response to comment 39-19. 

62-154 Please see response to comment 39-19. 
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62-155 Montana DES stated that the project does 
not conflict with the Weapons of Mass 
Destruction/Terrorism Strategic Plan for 
Montana, since it is a planning document that 
assesses the vulnerability of bioterrorism in 
Montana by county for the purpose of 
allocating resources for bioterrorism 
prevention.  RML participates in the Ravalli 
County disaster and emergency planning.  
Conflicts with other jurisdictions were not 
identified in the EIS because none could be 
found. 
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Comment Response 

62-156 Please see Section 1.7.4 where comments that 
were considered outside the scope of the EIS 
were addressed.  The comments determined 
to be outside the scope of the analysis were 
generally statements for or against the project 
or random tidbits of information that could 
not be formulated into an “issue.”  All 
comments are available in the administrative 
record.  See the following few responses for 
how these issues were addressed. 

62-157 Please see Section 1.7.3 where comments on 
the impacts on community infrastructure are 
addressed.  The DEIS and SDEIS state that 
“School capacity is adequate for growth, 
especially since school-aged levels are 
decreasing."  There is no evidence that the 
Integrated Research Facility would cause the 
need for a new school. 
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62-158 The signals may be warranted due to the 
current traffic situation. 

62-159 Please see Section 1.7.3 where comments 
on community infrastructure are addressed. 

62-160 Appendix. F of the Voluntary Cleanup Plan 
was compiled by RML personnel from 
manifests of the shipment of hazardous 
wastes for the years 1986 - 2001.  No 
volumes were given for those years.  RML 
is classified as a “small quantity generator” 
of hazardous waste by the Montana Dept. 
of Environmental Quality.  Volumes of 
hazardous chemical waste are not expected 
to increase if the Integrated Research 
Facility is built.  Even though employee 
population is expected to increase 15% - 
20%, the recent emphasis on minimizing 
hazardous waste and ordering only those 
quantities actually needed is expected to 
offset that increase.  Implementation of the 
NIH environmental management system 
should reinforce current efforts. 
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Comment Response 

62-161 Please see Section 1.7.3 where comments 
on the increased threat were addressed. 

62-162 Please see Section 1.7.2 where comments 
on the emergency plan were addressed. 

62-163 Please see Section 1.7.1 where questions 
about animals used for experiments were 
addressed.   

62-164 Please see Section 1.7.3 where comments 
on the effects of the increased use of the 
incinerator were addressed. 
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62-165 In response to this comment, the effects of 
the incineration of plastics is addressed on 
page 3-16 of the SDEIS.  The by-product 
concentration is 1/100th of the permitted limit 
and well below federal standards to protect 
human health. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comment Response 

62-166 Please see Section 1.7.1 where requests for 
additional information on the alternatives 
were addressed. 
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Comment Response 

62-167 Please see Section 1.7.4 where comments 
regarding a programmatic EIS were 
addressed. 
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Comment Response 

62-168 Please see response to comment 47-6. 
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